2.^o Post menses octo communicationis epistularis conventus M. petiit actricem visurus. En quaet ipsi dixit postquam per paucos dies cum illa fuit: ("Mihi dixit, ait actrix) che veramente era innamorato di me attraverso le mie lettere è che, venendo à conoscermi personalmente, si era ancora più ravvivato questo sentimento". "Mi propose immediatamente il matrimonio perchè si considerava è desiderava la compagnia di una donna giovane, di buoni costumi, di famiglia decente è diceva che io corrispondeva à tutte le sue aspirazioni". Cum vero non potuisset statim contrahere nuptias, quod actricis pater illis obstaret, "mi chiedeva con insistenza è frequentemente che io insistessi presso i miei genitori affinchè le nozze si facessero nei primi giorni del 1961".

Huiusmodi insistentia matrimonium statim contrahendi, quin mutua cognitione necessaria adhuc intercesserit, in viro qui revera minime amat et sponte omnino nubit, vix intelligitur nisi admittatur, ipsum tantummodo ad experimentum nubere, concorditer cum ideis quas de matrimonio habet.

Affirmat conventus se tantummodo percepisse mutuam cognitionem deficere cum ad nubendum venit et non poterat jam nuptias vitare. Incredibile tamen est ipsum solum non videre quod omnes videbant. Omnia suadent illum ab initio simulare voluisse ad experimentum nubendo. Hoc tamen ille confiteri non poterat. De facto omnes putabant verum matrimonium contrahere voluisse usque dum M. rediit, itinere nuptiali finito.

3.^o Consummato matrimonio, conventus prolem vitavit quod primum vellet certiorem se reddere num inter coniuges plena congruentia vigeret sive mentalis sive sexualis.

4.^o "Al ritorno dal viaggio di nozze, ait actricis mater, notai I. completamente mutato: era un altro uomo, freddo, silenzioso".

M. reversus conventus, qui adhuc ibi remanere poterat, V. petiit, relicta apud actricis genitores uxore, falso praetextu adducto.

Cum promissam pecuniam ad iter faciendum actrix haud reciperet propriis sumptibus id facere debuit ad conviventiam instaurandam. V. conventus actricem detinebat solivagam, nec ipsam ut uxorem exhibebat, dum cum amatrice quam ante nuptias coluerat incedebant tamquam amantes.

Nondum mense transcurso conventus actricem M. missit ut apud genitores maneret dum e longo itinere ipse redibat illam secum sumpturus. At nec iter fecit nec uxori volenti V. regredi id maritus permisit.

Litteris vero diei 29 septembris 1961 conventus actrici dicebat se nupsisse cum jam id nolebat, quod mutua cognitione requisita adhuc desideraretur. Ad quia actrix numquam sola fuerat ille non est ausus ipsi pandere suum animum "che era quello di annullare i preparativi per il matrimonio dato che sarebbe stato preferibile che ci fossimo trattati è conosciuti più tempo prima". Insper jam omnia parata erant. Deinde addebat: "Non è esistito

quel sufficiente accordo reciproco per poter coltivare un interesse comune, anzi il contrario, e noi ci rispettiamo ma non ci amiamo". "E' preferibile che tu continui a vivere con le persone che tu ami piuttosto che venire in un paese estraneo dove non troverai l'affetto né la felicità familiare alla quale sei abituata ed anzi troverai molti problemi, dispiaceri e talvolta delle delusioni". "Ti prego di volermi scusare e di volermi informare riguardo alla documentazione legale richiesta in questi casi".

Haec omnia demonstrant claram intentionem conventi imponendi matrimonio finem, transactis tantummodo dies octo vitae coniugalis.

5.^o Unicum motivum a convento adductum pro coniugio dissolvendo est quia "Non è esistito quel sufficiente accordo reciproco per poter coltivare un interesse comune". "Non vi era accordo fra noi due, nessuna compatibilità. Lei non poteva adattarsi al modo di vivere americano".

Facta ergo demonstrant conventum nupsisse ad experimentum, cum intentione scilicet solvendi matrimoniale vinculum proposito non assecuto, quod quidem ille comprobatum habuit itinere nuptiali finito. Nam cum haec statim post nuptias contractas obtigerint, animum conventi in contrahendo demonstrant.

Jam vero "eiusmodi autem prava intentio, qua explicite denegatur jus comparti tradere in perpetuum, optime cognoscitur si matrimonium initur ad experimentum" (Coram Wynen, 11 junii 1942: Decisiones, pag. 497).

11) *Causa nubendi* ita exprimitur a convento: "Volevo sposare qualcuna del mio stesso livello sociale, che abbia le mie stesse usanze è mentalità".

Causa vero simulandi haec fuit: Conventus in indifferentia religiosa educatus, in Statibus Foederatis commorans, pravis moribus ac dolosa indole praeditus, cum teneret matrimonium haud esse indissolubile tantumque durare quantum amor et mutua concordia, uxorem duxit quasi incognitam ut tentaret num sibi placeret.

12) Non obstat quod, die quo actrici matrimonium proposuit, illa animadvertiscente "chè il matrimonio religioso era per sempre; egli accettò", nam tunc jam simulabat. Etiam tunc "disse che egli pure credeva nella religione e che benchè non fosse battezzato si considerava cattolico". Contracto autem matrimonio actrici dixit "che della religione non gliene importava niente". Quod quidem testes confirmant.

Soluto de facto matrimonio a convento, non obstat quod actrix, ecclesiastica obtenta licentia, civile divorzium petierit, neque obstante conamina viri ad hoc impediendum unico scopo oeconomicas consequentias sibi molestas vitandi.

IV.—IN JURE

13) "Nullum est matrimonium contractum a persona non baptizata cum persona baptizata in Ecclesia catholica vel ad eamdem ex haeresi aut schismate conversa" (can. 1070, par. 1).

Persona non baptizata est etiam quae invalide baptismum recepit (Cfr. Coram Rogers, 9 nov. 1968).

"Explorata res est tres in adulto requiri dispositiones ad Baptismum rite suscipiendum: fidem nempe, poenitentiam et intentionem illum percipiendi... Fides et poenitentia in adulto requiruntur, ut licite sacramentum suscipiat, et fructum sacramenti consequatur; intentio vero necessaria est ad illud valide consequendum, adeo ut qui baptizatur adultus sine fide ac poenitentia, illicite quidem at valide baptizatur; et contra qui baptizatur absque voluntate sacramentum suscipiendi, nec licite nec valide baptizatur" (S. Congr. S. Officii, Instr. ad Vic. Ap. Tche-Kiang, 1 aug. 1860: C. I. C. Fontes, vol. IV, N. 963, p. 236).

Voluntas suscipiendi sacramentum requiritur quia, sicut adultus sine proprio consensu non iustificatur, ita, sine eiusdem consensu nec sacramentum recipit quod est iustificationis initium. Cfr. S. Thomas, Summ. Th. 3, q. 68, a. 7.

Requiritur vero intentio positiva quin neutra sufficiat, illius scilicet qui nec dissentit, nec consentit. (Cfr. Benedictus XIV, Ep. Postremo mense, 28 febr. 1747: C. I. C. Fontes, vol. II, N. 377, par. 48).

14) Non vero requiritur recta fides baptizandi ut character imprimatur quia "etiam non habens rectam fidem circa alios articulos, potest habere rectam fidem circa sacramentum baptismi: et ita non impeditur quin possit habere intentionem suscipiendi sacramentum baptismi. Si tamen etiam circa hoc sacramentum non recte sentiat, sufficit ad perceptionem sacramenti generalis intentio qua intendit suscipere baptismum sicut Christus instituit, et sicut Ecclesia tradit" (Summ. Th. 3, q. 68, a. 8, ad 3m.).

Aliqua tamen fides requiritur, non per se sed per accidens, ad hoc scilicet ut subiectum possit habere intentionem baptismi suscipiendi. S. Augustinus scripsit: "Nequaquam dubitarem habere baptismum eos, qui ubicumque et a quibuscumque illud verbis evangelicis consecratum sine sua simulatione et cum fide accepissent, quamquam iis ad salutem spiritualem non prodesset, si caritate caruissent, qua catholicae insererentur ecclesiae" (De Baptismo, L. 7, 53, 102: Rouet de Journel, Enchir. Patr., N. 1639).

Qui vero nullam fidem habet, qui sacramentum negat ut inanem ritum illud tenens, incapax est sacramentum volendi. Nam, ut ait S. Thomas, "appetibile non movet appetitum nisi in quantum est apprehensum" (Summ. Th. 1, q. 80, a. 2, ad 1m.). Quodsi ille, tantummodo ut ad nubendum admittatur, nudam coeremoniam vult, minime dice valet intendere illum suscipere baptismum sicut Christus instituit, et sicut tradit Ecclesia. Christus enim non inanem ritum instituit sed signum efficax spiritualis regenerationis.

Iuxta communem theologorum sententiam, in adulto requiritur intentio ex parte obiecti interna, quae scilicet feratur non in ritum mere externum, sed aliquo modo etiam in ritus sacramentalitatem; vel quia sacramentalitatem hanc explicite agnoscit, vel quia saltem implicite illam vult, v. gr. eo quod

suscipere vult id quod christiani secundum suam religionem suscipere solent (Cfr. Lercher-Dander, *Institutiones Theol. Dogm.*, vol. IV, 2, 1948, n. 118 ss.).

15) Quidam, ut Em. mus Gasparri (*De Sacra Ordin.*, I, n. 641 ss.) tenent valere baptismum, confirmationem et ordinationem eius qui simulate seu ficte haec sacramenta recipit, quatenus corde dissentit dum ore vel ipso accessu sacramentum postulat. At rationes ab illis allegatae rem non demonstrant. Etenim:

1.^o Si Innocentius III declaravit: "Is, qui ficte ad baptismum accedit, characterem suscipit Christianitatis impressum" (C. 3, X, de baptismo et eius effectu, III, 42), fictio illa non est intelligenda de fictione intentionis sed de fictione contritionis, iuxta modum loquendi tunc usitatum (Cfr. Glossa ord. ad c. 35, C. I, q. 1; Hostiensis, *Summa Aurea*, Lib. III, tit. 42, n. 15; S. Thomas, *Summ. Th.* 3, q. 69, a. 9). Res clare patet ex his verbis Innocentii IV: "Quid, si baptizatus petiit baptismum, sed baptizari non intendebat, nec aliquid per baptismum conferri? Et videtur quod non sit baptizatus, quia numquam consensit baptizari" (*In Quinque Libros Decretalium Commentaria*, Lib. III, tit. 42, c. 1, n. 10). Sunt tamen qui Innocentii III mentem nondum claram retineant.

2.^o Voluntas excludendi sacramentum non eliditur voluntate ritum suscipiendo, nam licet sacrum ritum ipsi detur, tamquam non sacrum a simulante recipitur quod quidem ad sacramentum non sufficit.

Ideo communior sententia tenet praedicta sacramenta ita simulate recepta invalida esse. Sufficiat allegare sequentes:

WERNZ-VIDAL: "Indubitate est nullitas ordinationis, ad quam quis vultu ac oculis et toto corpore ad modestiam composito, voluntate tamen alienissima sive ficte et simulate accedat" (*Jus Canonicum*, tom. IV, 1934, n. 207).

CONTE A CORONATA: "Opinionem quam Gasparri, l. c., veriorem putat, vix probabilem habemus et in praxi omnino respuendam putamus" (*De Sacramentis*, vol. II, 1945, pag. 80, nota 2).

F. REGATILLO: "Non sufficit admissio mere externa ritus sacramentalis, cum dissensu interno quoad susceptionem sacramenti, i.e. ficta sacramenti susceptio, iuxta communem sententiam" (*Theologia Moralis Summa*, B. A. C., III, 1954, n. 28. Cfr. *Ius Sacramentarium*, 1949, n. 902, ubi hanc sententiam "certam" dicit).

Similiter **F. CAPPELLO**, *De Sacramentis* IV, 1947, n. 361; **I. FUCHS**, *De Sacramentis in genere, de baptismo etc.*, 1963, p. 32, et alii.

16) "Pro baptismo certe sufficit intentio habitualis implicita, quae continetur in voluntate suscipiendi christianam religionem" (**F. CAPPELLO**, *De Sacramentis*, I, 1962, n. 74). Non ergo requiritur intentio explicita.

Card. LUGO ad rem haec docet: "Valeret baptismus, si aliquis religionem christianam corde amplexus esset, licet nihil de baptismo aut eius necessitate audisset; hic licet morbo oppressus, sensibus destitueretur, baptizaretur valide, quia voluit absolute hanc religionem amplecti, eiusque ritibus, qui-

cumque essent, gubernari" (De Sacramentis in Genere, disp. 9, sect. 7, n. 130). Cfr. A. VERMEERSCH, Periodica, 1929, p. 123 ss.

Baptismus tamen non valeret si ageretur de adulto conscientia christiana religionem tantummodo ex parte acceptat, baptismum tanquam ritum inanem pertinaciter negans. Nam licet ritui applicato non dissentiat, hoc non sufficit. Consensus positivus circa sacramentum ad valorem requiritur.

Cfr. quoad jurisprudentiam N. S. T., coram Wynen, 16 februarii 1952; coram Staffa, 22 decembris 1954; coram Filipiak, 29 aprilis 1960; coram Fagiolo, 22 novembris 1968. Et quoad doctrinam G. RAMBALDI, L'oggetto dell'intenzione sacramentale nei Teologi dei secoli XVI et XVII, 1944; L. V. VANYO, Requisites of intention in the reception of the sacraments, 1965.

V.—IN FACTO

17) Ex verbis conventi deducitur illum, qui religionem profitebatur nullam, baptismum nondum receptum solummodo recepisse quia ad matrimonium requirebatur, minime tamen intendens christianaee societati se aggregari, nam illud ut inanem ritum habet.

En ipsius verba: "Io sentivo che questa era una condizione per il mio matrimonio". "Io lo feci come un passo verso il matrimonio con M. Io non credo che il battesimo cambi una persona".

Interrogatus "Quando lei si sottopose alla cerimonia del battesimo comprendeva lei cosa significava questa cerimonia per la Chiesa?", respondit: "No". Iterum interrogatus: "Dopo essere stato battezzato si considerava lei di essere un cattolico", respondit: "No". Judici insistenti: "Quando lei si sottopose alla cerimonia del battesimo negò lei nella sua mente ciò che la Chiesa ed il sacerdote intendeva fosse fatto in lei?", respondit: "No. Io semplicemente non credevo nella cerimonia. Non aveva alcun significato per me. Io non ero sincero nel ricevere i Sacramenti e diventando un cattolico perchè non accettai tutto ciò che la Chiesa Cattolica insegnava".